
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE

L'anno duemilaventiuno il giorno 8 del mese di Luglio nel palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

ANTONIO ZAFFIRI

con l'assistenza del Segretario Generale, Dott.ssa NUNZIA BUCCILLI

ha adottato il seguente decreto.

N° Decreto: DDP-2021-0000087

OGGETTO:

Atto di citazione promosso dinanzi al Giudice di Pace di Gragnano da M.C. - Nomina Legale

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 COPIA



Il Presidente 

premesso che: 

 con  atto  di  citazione  in  opposizione  all’esecuzione  ex  art.615  c.p.c.,  notificato  il 
27.01.2021,   il  Sig.  M.  C.  conveniva in  giudizio la  Provincia  di  Pescara  e  l’Agenzia  delle 
Entrate- Riscossione dinanzi al Giudice di Pace di Gragnano, udienza fissata al 26 marzo 2021,  
rinviata  d’ufficio  al  13.07.2021,  al  fine  di  ottenere  l’annullamento  della  cartella  esattoriale 
emessa dall’Agenzia delle Entrate e la revoca della sanzione di € 1.680,98;

 premetteva  controparte  che  la  cartella  esattoriale  contestata  in  atto  di  citazione  ed 
emessa dall’Agenzia delle Entrate per conto della Provincia, per l’importo di € 1.680,98  era 
nulla per mancata notifica della stessa e poiché, in ogni caso, il titolo è prescritto, trattandosi di 
sanzione amministrativa presumibilmente elevata nel 2021;

 vista la  nota-mail  del  02.02.2021, prot.  1926,  con  cui  il  comandante  della  Polizia 
Provincia trasmetteva una dettagliata relazione evidenziando le ragioni in fatto e diritto della  
Provincia;

 considerata la doverosità che l’Ente resista nel giudizio dinanzi al Giudice di Pace di 
Gragnano, promosso dal Sig. M. C.; 

 considerato  l'art. 8 del vigente Statuto della Provincia di Pescara che alla lettera d) 
stabilisce che il Presidente “promuove e resiste alle liti ed esercita il potere di conciliare e  
transigere nelle controversie riguardanti l'amministrazione”;

 considerato che il giudizio è incardinato presso il Giudice di Pace di Gragnano, si rende 
opportuno nominare un legale che svolga attività professionale in Gragnano al fine garantire la 
dovuta attenzione alla controversia ed economicità della difesa;

- consultato l’albo degli avvocati iscritti al Foro di Torre Annunziata con studio in Gragnano;

- visto che, è stato individuato l’avv. Mario Afeltra del foro di Torre Annunziata, con studio in 
Gragnano via Roma 152, avvocato di lunga esperienza professionale;

-  sentito   l’avv.  Mario Afeltra  con studio in  Gragnano via  Roma 152,  il  quale  si  è  reso 
disponibile all’espletamento dell’incarico come da nota-pec acquisita al prot. nota prot.11110 
del 23.06.2021 con preventivo di spesa pari a € 925,47;

- ritenuto opportuno conferire all'avv. Mario Afeltra del foro di Torre Annunziata  l’incarico 
di  resistere  nella  controversia  promossa  dal  sig.  M.  C. ,  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di 
Gragnano,  R.G.n.  1448/2021,  all'udienza  del   13.07.2021,  cui  la  causa  è  stata  rinviata 
d’ufficio;  

- visto  lo schema di  disciplinare di  incarico professionale con il  quale si  intende regolare 
l’incarico professionale;

- dato  atto che  l’  avvocato  incaricato  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  
conflitto  di interessi anche potenziale, come disposto dall’art 6, comma 2 dell’art. 7 del codice  
di comportamento di cui al d.p.r. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorrono, nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,  
come previsto dall’art.76 del d.p.r. n.445/2000;

 dato  atto che non  sussistono  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interessi 
relativamente  alla  propria  figura  e  di  quella  del  responsabile  del  procedimento  riguardo  al  
professionista incaricato;

 considerato l'art. 8 del vigente Statuto  della Provincia di Pescara che alla lettera  d) 
stabilisce che il  Presidente “promuove e resiste alle liti  ed esercita il  potere di conciliare e  
transigere nelle controversie riguardanti l'amministrazione”;

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 Pagina 1 di 6

COPIA



 visto il Regolamento dell’Avvocatura Provinciale;

DECRETA

- di resistere nel giudizio  come sopra incardinato dal sig. M. C.;

- di individuare e nominare, come avvocati difensori della Provincia di Pescara gli  individuato 
l’avv. Mario Afeltra del foro di Torre Annunziata con studio in Gragnano via Roma 152, nella 
controversia promossa dal sig.  M. C. dinanzi al Giudice di Pace di Gragnano ( NA) R.G.n. 
1448/2021 Giudice Dott.Bellecca, all’udienza del 13.07.2021 a cui è stata rinviata d’ufficio;

- di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale;

-   di  prendere  atto  che  la  spesa  pari  a  €  925,47 come  da  nota-pec  prot.11110  del 
23.06.2021, trova copertura finanziaria  sull’int. 1010203 cap. 2000 – Art. 0   bilancio 2021 
denominato “spese per atti  legali,  vertenze,  pareri,  arbitraggi  a difesa delle ragioni  della  
Provincia”;

-  di rinviare a successivo atto del dirigente  il relativo impegno di spesa;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del 
D.lgs. n.267/2000.

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 Pagina 2 di 6

COPIA



DISCIPLINARE DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PATTO SUI 
COMPENSI E/O DI QUOTA LITE PER INCARICO DIFENSIVO NEL PROCEDIMENTO  CIVILE 
ISCRITTO AL R.G. n. 1448/2021”

L’anno duemilaventuno, il giorno              del mese di               :

T R A

- La Provincia di Pescara (di seguito: Provincia), C.F.00212850689, in persona del Segretario generale 
dott.ssa Nunzia Buccilli, domiciliato per la carica presso la Provincia stessa, con sede in Piazza Italia 
30;

                                                                  E

- avv. Mario Afeltra del Foro di Torre Annunziata con studio legale in Gragnano via Roma 
152;

Richiamato il decreto DDP n. _________ del __________    avente ad oggetto: “Atto di citazione 
promosso dinanzi al Giudice di Pace di Gragnano  dal sig. M.C. RG n. 1448/2021 - nomina 
legale”, esecutiva ai sensi di legge;

- Considerato che con il medesimo Decreto  si procedeva alla individuazione e alla nomina del 
professionista cui affidare l’incarico della difesa nella persona dell’Avv.            e si prendeva atto 
della  disponibilità  sul cap.  n.  2000 – Art.  0  del Bilancio  2021,   della  somma di  € 925,47 
comprensivi di spese generali e oneri di legge, a titolo di corrispettivo per l’attività professionale, 
come  quantificata  dal  professionista  con  nota-pec  acquisita  al  prot.  nota  prot.11110  del 
23.06.2021, agli atti della Provincia di Pescara;

-  Considerato  che  la  somma  stabilita  nel  DDP  suddetto,  dovrà  essere  impegnata  in  favore 
dell’Avv. Mario Afeltra , con apposita Determinazione dirigenziale dell’Ufficio competente;

Visto il D.L. n. 223/2006, convertito in legge n. 248/2006;

Dato atto che il professionista ha prestato il consenso al trattamento dei dati personali nei limiti di cui agli 
artt. 1 e ss. Del d.lgs n. 196/2003 e dichiarazioni sostitutive; 

Tutto ciò premesso, tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di 
difesa e patrocinio giudiziario e stragiudiziale, secondo le seguenti modalità e condizioni:

1) Con il presente atto la Provincia di Pescara conferisce all’Avv . Mario Afeltra, del foro di 
Torre Annunziata l’incarico di assistenza professionale nel giudizio instaurato dinanzi al Giudice 
di Pace di Gragnano  R.G. n. 1448/2021,  con atto di citazione notificato il  27.01.2021 , alla 

Allegato n.1

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 Pagina 3 di 6

COPIA



Provincia di Pescara e alla Agenzia delle Entrate- Riscossione, dal sig. M.C.. al fine di ottenere 
l’annullamento  della  cartella  esattoriale  emessa  dall’Agenzia  delle  Entrate  e  la  revoca  della 
relativa  sanzione di € 1.680,98;

2)  Il  compenso  per  le  prestazioni  da  svolgersi  viene  quantificato  consensualmente  secondo 
quanto previsto dal comma 4 dell’art. 9 del D.L. n.1/2012, convertito in legge 27/2012, nella 
somma di € 925,47 oneri di legge inclusi.
In  particolare  la  misura  del  compenso  è  stata  previamente  resa  nota  al  Provincia  con  un 
preventivo di massima, adeguato all’importanza dell’opera, già comprensivo del compenso nelle 
singole voci di costo, complete di spese, oneri e contributi. Nessuna altra somma potrà essere 
riconosciuta al professionista incaricato rispetto a quella stabilita. Qualora il giudizio si concluda 
con la soccombenza della controparte e con condanna della controparte alle spese di lite, nessun 
importo sarà dovuto da parte della Provincia, neppure a titolo di integrazione tra il preventivo 
presentato e la minor somma liquidata dal Giudice.

3) Nel caso di difesa affidata di valore non determinabile e non rapportabile, al professionista 
nominato  verrà  corrisposto  il  compenso,  forfetariamente  determinato,  già  concordato  nel 
richiamato preventivo agli atti dell’Ente. 

4) Tutti  i  corrispettivi,  da liquidarsi  solo in presenza di fattura valida ai  fini  fiscali,  saranno 
assoggettati ad IVA, a contributo di legge, al regime di previdenza ed assistenza ed a ritenute alla 
fonte. 

5) La Provincia non è tenuta a corrispondere alcun acconto. 

6)  Il  professionista   si  impegna,  altresì,  a  relazionare  e  tenere  informato  costantemente  il 
Provincia  circa l’attività  di  volta  in volta  espletata,  fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, 
pareri,  sia  scritti  sia  orali,  supportati  da  riferimenti  normativi  e  giurisprudenziali,  circa  la 
migliore  condotta  giudiziale  e/o  stragiudiziale  da  tenere  da  parte  del  Provincia.  L’incarico 
comprende anche la eventuale predisposizione di atti di transazione della vertenza. La Provincia 
resta comunque libera di determinarsi  autonomamente in relazione al  parere fornito. Qualora 
richiesto,  a  fini  di  chiarimenti,  il  professionista  assicura la propria  presenza presso gli  uffici 
comunali  per  il  tempo  ragionevolmente  utile  all’espletamento  dell’incombenza.  Tale 
complessiva attività di assistenza, comunque collegata all’attività defensionale, non darà luogo a 
compenso ulteriore oltre quello previsto per l’incarico principale, salvo il rimborso delle spese 
documentate.  Il  professionista  incaricato  comunicherà  per  iscritto  e  con la  massima  celerità 
l’intervenuto deposito del provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede il professionista 
prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi della Provincia, ivi 
comprese  istruzioni  e  direttive  necessarie  per  dare  completa  ottemperanza  alle  pronunce 
giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’Amministrazione. 

7) Al fine di mantenere il controllo della spesa, il professionista si obbliga, altresì, ad astenersi 
dall’espletare prestazioni professionali non coperte da regolari e preventivi impegni di spesa. In 
mancanza dell’impegno integrativo e/o aggiuntivo il professionista  potrà abbandonare la difesa 
previa comunicazione scritta. 

8)  Il  professionista  incaricata  dichiara,  altresì,  di  non avere  in  corso  comunione  d’interessi, 
rapporti d’affare o d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il 
quarto grado con la controparte (o con il legale rappresentante in caso di persona giuridica) sopra 
indicata e che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico 
per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con 
l’incarico  testé  accettato  alla  stregua  delle  norme  di  legge  e  dell’ordinamento  deontologico 
professionale.  Fatta  salva  la  eventuale  responsabilità  di  carattere  penale  o  disciplinare,  cui 

Allegato n.1

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 Pagina 4 di 6

COPIA



dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, l’Amministrazione 
è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del c.c.. A tal fine il professionista 
nominato si impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna 
delle condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente. 

9)  Al  professionista   non è  data  facoltà  di  delegare  terzi  professionisti  all’adempimento  del 
mandato ricevuto senza il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di 
legge da parte della Provincia, salvo che per le mere sostituzioni in udienza in caso di legittimo 
impedimento. Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni del 
Provincia,  il  professionista  deve ricorrere all’assistenza di un domiciliatario,  la  scelta  è fatta 
liberamente  dal  professionista  incaricato.  In  ogni  caso il  domiciliatario  dovrà offrire  tutte  le 
garanzie  ed  i  requisiti  richiesti  dalla  presente  convenzione  per  i  professionisti  incaricati 
principali,  i  quali  rimangono  unici  responsabili  nei  riguardi  del  Provincia  committente.  La 
designazione del domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per la Provincia, salvo il rimborso 
delle spese del medesimo sostenute ed effettivamente documentate. 

10)  La  Provincia  ha  facoltà  di  revocare  in  qualsiasi  momento  l’incarico  al  professionista 
nominato  con  provvedimento  motivato,  previa  comunicazione  scritta  da  dare  con  lettera 
raccomandata munita di avviso di ricevimento, con l’obbligo di rimborsare le spese necessarie 
fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento 
espletata, il tutto nei limiti fissati al precedente punto 2) . 

11) Il professionista ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso 
delle spese sostenute ed al compenso per l’attività espletata, da determinarsi, avuto riguardo al 
risultato utile che ne sia derivato alla Provincia. 

12)  La  Provincia  si  obbliga  a  fornire  tempestivamente,  per  il  tramite  dei  propri  uffici  e  del 
proprio personale, ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal 
professionista. 

13) La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 
conferimento dell’incarico. 

14) Il professionista si impegna ad osservare  il Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di Pescara.

15) Il professionista si obbliga a comunicare al responsabile dell’anticorruzione dell’Ente ogni 
situazione prevista dalla L. 190/2012  nella quale dovesse venire a trovarsi.   

16) Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice 
civile,  a  quelle  proprie  dell’ordinamento  professionale  degli  avvocati  ed  alle  relative  tariffe 
professionali  La  presente  scrittura  privata  viene  redatta  in  tre  originali,  di  cui  uno  per  la 
registrazione presso l’ente.

17) Le eventuali spese inerenti al presente contratto sono a carico di entrambe le parti in egual 
misura.

La presente scrittura privata viene redatta in tre originali, di cui uno per l’eventuale registrazione 
in caso d’uso, ai sensi della tariffa allegata al D.P.R. n. 131/86.

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  1341 e 1342 c.c.,  le  parti  dichiarano di  approvare 
espressamente le clausole sub 2), 3) e 4).

Allegato n.1

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 Pagina 5 di 6

COPIA



PER LA PROVINCIA DI PESCARA                                        IL  PROFESSIONISTA

          DOTT. Nunzia BUCCILLI                            AVV.  Mario AFELTRA

Allegato n.1

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 Pagina 6 di 6

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla Decreto n. DDP-2021-0000087 del 08/07/2021

Oggetto: Atto di citazione promosso dinanzi al Giudice di Pace di Gragnano da M.C. - Nomina Legale

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 06/07/2021 Il Responsabile

f.to Dott.ssa NUNZIA BUCCILLI

Parere sulla regolarità contabile: Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 08/07/2021 Il Responsabile

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa NUNZIA BUCCILLI

Certificato di pubblicazione e trasmissione ai capigruppo

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno 09/07/2021

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 09/07/2021 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/07/2021

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 08/07/2021 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal 09/07/2021 al 24/07/2021

Pescara, lì 24/07/2021 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Delibera DDP-2021-0000087 del 08/07/2021 COPIA


